
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
 Provincia di V E R O N A 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 27-11-2023 

 
 

OGGETTO Risoluzione consensuale della convenzione per lo svolgimento delle 
funzioni e de  servizio di Segretario Comunale 

 
Oggi  ventisette del mese di novembre dell'anno duemilaventitre alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Carrarini Giovanni Presente  Losi Federica Presente 

Sella Domenica Presente  Micheloni Andrea Presente 

Berton Lucio Patrizio Presente  Burro Germano Presente 

Andreoli Sergio Assente  Veneri Elena Presente 

Doardo Simone Presente  Scipioni Stefano Presente 

Benini Mosè Assente    

    
Presenti    9 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Cremasco dott. William. 
 

Constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, Carrarini Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

 

 
 
Proposta n. 34 del 17-11-2023 

Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per lo svolgimento delle funzioni e de  servizio 
di Segretario Comunale 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che consente ai Comuni di stipulare tra loro 

apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 

Visto l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

 

Visto l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 che dispone che le convenzioni stipulate tra i 

Comuni per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento 

del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, 

determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la 

durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci 

obblighi e garanzie; 

 

Visto l’art. 7 comma 31 ter del DL 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha 

disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lett. b), c) e d), del D.L. 27 gennaio 2022, n. 

4, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25, al fine di supportare gli enti 

locali nell’attuazione degli interventi e nella realizzazione degli obiettivi previsti dal 

P.N.R.R., il Ministero dell’Interno, per il tramite delle Prefetture - U.T.G. preposte alla 

gestione delle Sezioni regionali dell’Albo e su richiesta del Sindaco, può autorizzare 

l’assunzione - da parte del Segretario iscritto nella fascia iniziale di accesso in carriera 

(«C») - della titolarità di sedi di Segreteria, singole o convenzionate, aventi una popola-

zione compresa tra 3.001 e 5.000 abitanti, in caso di vacanza della sede e qualora la 

procedura di pubblicizzazione sia andata deserta, per un periodo massimo di sei mesi, 

prorogabili fino a dodici, con riconoscimento a detto Segretario del trattamento econo-mico 

previsto per la sede superiore; 

 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

Atteso che i Comuni di Mezzane di Sotto (VR), Alonte (VI) e Zovencedo (VI), i quali sono 

ricompresi nell’ambito territoriale di competenza della Sezione regionale del Veneto 

dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, hanno inteso stipulare fra loro una 

convenzione per svolgere in modo coordinato le funzioni del Segretario comunale 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

a) Del Comune di Mezzane di sotto n. 26,del 19 ottobre-2022; 

b)  Del Comune di Alonte (VI) n. 28, del 24-ottobre 2022; 

c)  Del Comune di Zovencedo (VI n. 23, del 18-10-2022 

con le quali è stata approvata una convenzione per lo svolgimento in forma associata del 

servizio di segreteria comunale tra i comuni di Mezzane di Sotto (VR), Alonte (VI) e 

Zovencedo (VI); 

 

Visto l’articolo 10 “Durata e cause di scioglimento della Convenzione”, in base al quale la 

stessa può essere sciolta in qualunque momento, consensualmente, mediante atti 

deliberativi consiliari adottati dalle Amministrazioni Comunali aderenti; 

 

Atteso che: 

a) con Decreto Prot. uscita n. 0098518, del 22 novembre 2022, la Vice Prefetto Vicario 

Dott.ssa Bumma autorizzava il Sindaco del Comune di Mezzane di Sotto, Ente 

Capofila della sede convenzionata fra i Comuni di Mezzane di Sotto (VR), Alonte 

(VI) e Zovencedo (VI) a poter nominare il dott. William Cremasco, Segretario 

Comunale iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Veneto – 

fascia professionale C, codice ID 9635, quale Segretario titolare della sede 

convenzionata di che trattasi, classe 3^ per un periodo di sei mesi, in applicazione 

dell’art. 12bis, comma 1, lett. b) e c) del d.l. 27 gennaio 2022, n. 4, convertito nella 

legge 28 marzo 2022, n. 25; 

b) con Decreto n. 10, del 23 novembre 2022 il Sindaco del Comune di Mezzane di 

Sotto (VR) capo convenzione, nominava il dott. William Cremasco, codice ID n. 

9635, Segretario comunale titolare della sede di segreteria comunale 

convenzionata fra i comuni di Mezzane di Sotto (VR), Alonte (VI), Zovencedo (VI); 

c) con nota trasmessa dalla Prefettura di Venezia il 18 aprile 2023 protocollo n. 3141, 

veniva autorizzata la proroga del Dr. William Cremasco presso la segreteria 

comunale convenzionata “Mezzane di Sotto/Alonte/Zovencedo a decorrere dal 01 

giugno 2023 al 01 dicembre 2023; 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

d) Con Decreto del Sindaco n. 3 del 02 maggio 2023 veniva prevista la prosecuzione 

della nomina, dal 01 giugno 2023 al 01 dicembre 2023, del dr. William Cremasco, 

codice ID n. 9635 quale segretario comunale titolare della sede di segreteria 

comunale convenzionata fra i comuni di Mezzane di Sotto (VR), Alonte (VI), 

Zovencedo (VI), della quale questo comune è capo convenzione. 

 

Posto che i Sindaci dei Comuni aderenti alla predetta convenzione si sono impegnati a 

garantire la continuità della relativa sede unificata, come accettata dal segretario, per la 

durata dell’incarico ad oggi determinata fino al 01 dicembre 2023; 

 

Considerato che risulta opportuno procedere allo scioglimento della convenzione in 

essere, affinché ogni ente possa valutare in autonomia soluzioni organizzative alternative, 

comunque non prima del 01 dicembre 2023 al fine di rispettare l’impegno assunto come 

stabilito dalla disciplina in materia vigente; 

 

Ritenuto, di comune accordo con i Comuni aderenti alla predetta Convenzione, di stabilire 

quale data di scioglimento consensuale anticipato la data del decreto prefettizio relativo 

allo scioglimento anticipato della segreteria convenzionata al fine di rispettare l’impegno 

assunto come stabilito dalla disciplina in materia vigente ; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dell’Area Affari Generali e dalla Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che i 

medesimi responsabili hanno eseguito i controlli preventivi in sede di formazione del 

presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del medesimo D.lgs. n. 

267/2000; 

RICHIAMATE: 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2023 con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2023-2025; 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2023 la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 che assegna ai responsabili d'area le risorse; 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 20 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Organizzazione e Attività (PIAO) 2023-2025 ed in particolare la sottosezione 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

Performance che contiene la programmazione degli obiettivi e degli indicatori di 

performance di efficienza e di efficacia dell’amministrazione; 

 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI:  

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione inserita al punto n. 05 
dell’ordine del giorno e ne spiega il contenuto. Specificando che la scelta consensuale di 
sciogliere la convenzione non è altro che atto propedeutico ad avviare la procedura per 
una nuova convenzione non più fra tre comuni ma fra due comuni in modo da avere il 
Segretario maggiormente presente presso l’Amministrazione di Mezzane di Sotto. apre poi 
alla discussione. 
Atteso che nessun Consigliere chiede la parola e/o solleva eccezioni, il Sindaco, mette in 
votazione la proposta di deliberazione inserita al punto n. 5 dell’ordine del giorno. 
Si procede con votazione palese per alzata di mano che riporta il seguente esito: 
voti favorevoli: n. 9 su 9 presenti; 
voti contrari: nessuno; 
astenuti: nessuno. 
La delibera relativa all’argomento iscritto al punto 4 dell’ordine del giorno viene approvata 
all’unanimità. 
 

D E L I B E R A 

 

1- Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato la data del decreto prefettizio 

relativo allo scioglimento anticipato della segreteria convenzionata e comunque non 

prima del 1 dicembre 2023. 

2- Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni già aderenti alla predetta 

Convenzione; 

3- Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Interno – Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regione Lombardia, per i 

provvedimenti di competenza; 

4- DI STABILIRE quale data di scioglimento consensuale anticipato la data del decreto 

prefettizio relativo allo scioglimento anticipato della segreteria convenzionata in 

argomento al fine rispettare l’impegno assunto come stabilito dalla disciplina in 

materia vigente. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere,  

Il Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione con 

seconda e distinta votazione: 

Si procede con votazione palese per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

voti favorevoli: n. 9 su 9 presenti; 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

voti contrari: nessuno; 

astenuti: nessuno. 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Esaurita la trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, il Sindaco dichiara sciolta 

la seduta alle ore 19:10 

 

 
 
 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 34 del 17-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

 

OGGETTO Risoluzione consensuale della convenzione per lo svolgimento delle 
funzioni e de  servizio di Segretario Comunale 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Carrarini Giovanni F.to Cremasco dott. William 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per lo svolgimento 
delle funzioni e de  servizio di Segretario Comunale 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 23-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Anselmi Dott. Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici del 

Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,) 

 

 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per lo svolgimento 
delle funzioni e de  servizio di Segretario Comunale 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 23-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bazzoni Daniela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici del 

Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,) 

 

 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 29 del 27-11-2023 

 
 

Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni e de  servizio di Segretario 
Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 29-11-2023 fino al 14-12-2023 con numero di 
registrazione 441. 
 
 
 

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
li 29-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 27-11-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 29 del 27-11-2023 

 
 

Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni e de  servizio di Segretario 
Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO 
li 10-12-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


